52

Fol. i

343

Socie que ex electio quide. alic
gentile. St. Iacobi nro a pugna
Scito Quatuor.

56

PRO RELE GIONE SANCTI Ioannis Hierosolymitani, & Insulæ Melitæ, CONTRA

Regium Fiscum Ulterioris Regi-
ni Siciliæ.

SUPER

Nullitate significatoria contraprofata Religionem, &
Insulam relaxatam.

RÆTE NDIT Fiscus Religio-
nem & insulam Melitæ teneri ad
solutionem quinquaginta septem
mille unciarum monetae Siciliæ,
pro iuribus noui impositi, ratione
frumentorum a prædicta Religioni
& insula captorâ, in annis 90:
& 91: absque licentia, & promissu Viceregis, tempore Vr-

gentissime totius dicti Regni necessitatis, penuriæ & famis, qua innumeri pericidunt, & Regnum ipsum multis repletum miserijs, ingentesque pecuniarum summas pro emendo tritico erogasse, & magna damna contraxisse, sic què licito iure significatoriam dictam quantitatis factam fuisse, illamque debere confirmari, & debitæ executioni demandari.

Quibus non obstantibus (quæ vere non obstant) iure pretendimus dictam significatoriam fore, & esse nullam, & debere illius virtute exacta restituiri, pro cuius rei veritate, duo iuris articuli pro parte religionis, & insulæ Melitæ propounderuntur.

Primo addicemus, potuisse Religionem & insulæ frumentum absque licentia capere, nullamque inde iniuriam fuisse, nec culpam contraxisse.

Secundo ostendemus, Religionem, nec insulam ad solutionem iurum, seu oneris nouiter impositi pro extractione frumenti, absque licentia non teneri, & consequenter significatoriam suisse de iure nullam.

Primus Articulus.

Incola Melitæ erat olim, & nunc est pars Regni Siciliae, & de dominio Regio dicti Regni, & ut talis iuribus capitulis, & constitutionibus, legibus & pragmaticis dicti Regni regitur & gubernatur, & participem fuisse omnifortuna cum toto Regno, testantur Rex Martinus in suis constitutionibus, cap. 2. Ritus in cap. ad tollendam Padectæ Regni, vbi enumerauntur iura officialium, quæ eis debentur a ciuitatibus & locis Regni, inter quæ connumerantur melita, & gaulos Capitulum Regis Petri Tertij, dum disponit, quæd Insulae coadiacentes Regno contribuant, & eis contribuatur de damnis passis ab hostibus, per aliquem locorum Regni pragmatica Vgonis de Mocata, Viceregis condita de anno 1510, tituli 29. pragmat.

pragmat. 3. Quinimo dum fuisset pro triginta mille flore-
 nis semel alienata sub pæsto reliundi don Gondisaluo de
 Monroy, ipsimet ciues se rediniçrunt, propter quod Re-
 gio Demanio incorporari per Regem Alphonsum me-
 ruerunt in anno 1397. prout erat ciuitates Panormi, Mel-
 sanæ, & Cathaneæ, ita quod de cetero non posset ullo un-
 quam tempore ab eo alienari, nec separari, ut patet ex di-
 cto priuilegio, ibi: *Dicitas Insulas Meliueti, & Gaudi-
 sij, seu Castra, ciuitates, terras, casalia, ciues habitatores,
 incolas, & uassallos ipsorum, & signanter iura pignorata;*
*& alienata predicta in sacro Regio Demanio, Regni Sici-
 liae virtute presentis authoritate Regia in hoc maximè no-
 bis prouidimus aggregandas, tornandas, & restituendas,*
prout ipsa in dicto sacro Regio Demanio, seu numero
& consortio ciuitatum, & terrarum ipsius, si & prout sunt
& erant felix urbs Panormi, ciuitas Messana, & ciuitas
*Cathaniæ, auctoritate predicta perpetuo adiungimus, re-
 stituimus, tornamus, & aggregamus, proinde ac si nullo*
unquam tempore alienatio, & pignoratio predicta facta
*fuisset, ita quid de cetero insula predicta, seu castra, ciu-
 tas, terra, casalia, membra, & continentia earundem per*
*Majestatem Regia predictam, heredes, successores, & of-
 ficiales suos quo cumque, a dicto sacro Regio Dema-
 nio, nullatenus, ratione, occasione, vel necessitate aliqua, si
 ne causa, possint, & valeant diuidi, disgregari, alienari,
 pignorari, vendi, vel sub quocumque alienationis titulo,
 etiam gubernationis, vel Rectoria datur, seu concedi in per-
 petuum, vel ad tempus in quocumque personam cuiuscumque
 Dignitatis, vel conditionis existaret, quantumcumque eo
 sanguinitate vel affinitate, seu gradu quocumque Regia
 Majestati coniunctam: semper tanquam membrum & id
 calē notabile, & insigne Corona Regie supradictæ ipsi Re-
 gio Demanio, tanquam ciuitas Messana urbs Panorim,
 & ciuitas Cathaniæ, seu quorum gradu, & numero, modo,
 & forma, prærogativa quoad unionem Demanij predi-
 cit, semper censeantur, & in perpetuum sint avoca, &*

5

inreuoocabilit̄ conseruentur, volentes, discernentes, & concedentes expresse insulis pr̄fatis quod si forte per di-
ctum dominum R̄egem, h̄are de successores in perpetuum,
& officiales suos quandocumque vel qualiter cumque sc̄i-
ter, vel inaduerū inter se ualiquorum importunitatē, vel
alia quāvis causa, & necessitate Regia Curia; etiam vir-
gentissimā insulas easdem, seu ipsarum altera in futu-
rum contingere, concedi, alienari, pignorari, vendi, seu ab
alio quocumque titulo, quovis modo, seu nomine nuncupa-
to, etiam gubernationis, vel Rectoria, vel ad actum alicui
ius ex predictis contra formam praesentis priuilegij, quo-
modolibet concedi, tales vēditiones, pignorationes, Galie-
nationes, & concessiones, seu actas pr̄auentiones, ad alii
quid predictarum, ex nunc protunc, & econuerso authori-
tate Regia, qua fungimur potissimum de intentione dicti
Demandi Regij super hoc, & per relationem dicti Iay-
mi, & alterius cerciorati, cassamus, reuocamus, annulla-
mus, irritamus, ac si nullatenus facta fuissent, nec per ip-
sus insulas, seu officiales, ciues, et incolas eorumdem exequis
volumus aut admitti, concedentes eis expresse Regia au-
thoritate predicta, concessionibus mādatis ipsiis, seu acti-
bus pr̄auentionum predictarum, possint & valeant, ac eis
lieeat securiter & impune, semel, bis, & pluries, acteties,
quoties neceſſe fuerit, & eorum optatis habuerint, respon-
dere, replicare, & etiam de facto resistere manu forti, pro
quo in nullum currant delictum, vel inobedientiam incu-
rrere reputentur, & aliquatenus censeantur.

Insuper extant penes innumerabilia priuilegia eidem
insulae concessa, ob incentia, & memorabilia seruitia Re-
gix Coronæ pr̄stata, propter quæ meruit gaudere omni-
bus priuilegijs, immunitatibus, exemptionibus, & liber-
tatis, quibus gaudent ciuitates Messanæ, Panormi, &
aliæ ciuitates Regni, & in anno 1516. fuerunt eidem con-
firmata omnia priuilegia, & gratia eidem Insulis conces-
sa, & concessa in amplissima & specialissima forma, &
de nouo concessa, & concessa per Carolum Quintum,

8

Quintum, & Reginam Ioannam matrem.

Et licet postmodum fuerint per eundem Carolum Quintum, in anno 1530. in feudum nobile, liberum & francum, cum omni iurisdictione, mero & mixto imperio, iure, proprietate, vtili dominio, concessa magno Magistro, & conuentui Religionis sancti Ioannis Hierosolymitanorum, fuerunt tamen eisdem omnia priuilegia reserata, & signanter facultas extrahendi frumentum ad vietum necessarium sine solutione & licentia aliqua sibi concessa per Regem Alfonsum, in anno . . . ut patet ex declaratione eiusdem Imperatoris Caroli Quinti, facta sub die 9. Martij 1531. fol. 13. & 14.

Denum fuit taxata quartitas 12*l.* salmarum quolibet anno cum facultate ampliore quantitatem taxandi, & concedendi quoties necessitas postularet, iuxta eius priuilegia, fol. 15. & 16. & ita declaratum fuit per dictum Carolum Imperatorem, sub die 2. Nouembris, 1535. fol. 19. que quantitas semper extracta fuit, ut patet ex fide à fol. 31. usque 47.

Item consuetudine receptum est, quod tritieū, quod iusula praedicta à qualibet parte Regni, vel universitate & singularium personarum ipsius Regni terra, in mariquā authoritate propriā capiebat, Regnum ipsum ratum habebat, & nil aliud agere curauit, nisi captam quantitatem in compotum referre dictarum 12*l.* salmarum, quae Regnum eidem quotannis concedere tenebatur, dummodo dictam quantitatem non excederet: & ita ab anno 1580. citra obseruatum fuisse constat ex fide fol. 127.

Idque adeò verum est, quod eadem quantitas frumenti, quae ab insula capta fuerat in dicto anno 1590. & 1591. de qua controvexitur, fuit de more in praedictum compotum 12*l.* salmarum relata, ut patet ex eadem fide supra narrata, & idem obseruatum appareret cum ciuitati Lipari, quae est extra Regnum, ut patet ex alia fide, à fol. 65. usque 124.

Item presupponitur, quod quantitas frumenti sic, ut

prædictis capta, & extracta in dictis anno 90. & 91. non
fuit ultra summam quam insula extrahere poterat, quini-
mò defuerunt 1657. salmæ, vt patet fol. 4.

Quibus sic in facto veris existentibus, consequens est
dictam insulam licito iure potuisse pro subuentione suo
rum ciuium, & ne aliàs fame perirent frumentum sibi de-
bitum capere, & quoquomodo potuit eripere, & extor-
quere à manibus quorumcunque ciuium, & incolatū di-
cti Regni, & à quibuscunque nauibus & portibus ipsius,
propria auctoritate, glof. singularis in cap. ius gentium, 1.
distinctio, quam singularem dicit & ordinariam, Felin. in
cap. quoniam, de simon. & in cap. 2. num. penult. de spon-
salibus, & in recollectis ad decretum, cap. iustum est, &
cap. Dominus noster, 23. q. 2. vbi Archidiac. nume. 1. elegā-
ter notat, quod ubicumque per aliam rem suam, & ius
suum consequi non potest, licitum est authoritate supe-
rioris arma mouere, bellum indicere ad recuperandum
sua, vel etiam furtiue accipere, vt ibi, & in l. nullus, C. de Iu-
deis. Imò plus dicit, quod si furto vel violentia rapta habe-
re non posse, potest accipere equivalens authoritate supe-
rioris, & nedum Principi qui solitus est legibus seu co-
stitutionibus ciuilibus, licet hoc sine alterius authoritate,
per text in l. digna vox, C. de legibus. Verum etiam quili-
bet particularis sua authoritate potest accipere furtiue,
dummodo ex tali furto, nec dampnum, nec scandalum va-
leat generari, quia si inde scandalum vel contra uxorem,
vel contra quicunque alium oriretur, tunc debet rem
in pristinum statum restituere, secundum Innoc. in cap.
olim, el primo, de restituic spol. & nume. 3. subdit, quod
hac ratione excusat fuerunt Iudei, qui spoliauerant
AEgyptios de præcepto Domini, 14. quæst. 5. dixit latè
Alexand. cons. 135. circa primum dubium, vol. 1. Bald. in l.
2. nume. 71. C. de seruitur, & aqua, Florianus in l. itaque
quam legit cum l. si seraus, ff. ad legem Aquiliam, & alij
quos refert Petrus Rebus. in repetitione l. vnicæ, C. de sen-
tent. pro eo quod interest, num. 178.

At in casu de quo agitur, triticum erat debitum insulae praedictae, & licet illud pluries petierit, & necessitatem suam ostenderit, non potuit tamen obtinere, unde licito iure licentia, & authoritate famis, potius quam magni Magistri sui Principis minorem debitam quantitatis accepit, & accipere potuit absque alia licentia vel permissu Vice-regis, vel Tribunalis Regij patrimonij, stante maxime de negotiatione vel repulsione per ipsum facta.

Secundo, cum praedictis concurrit recepta obseruancia, & consuetudo, quam dicta insula habuit accipiendo triticum sua authoritate usque ad quantitatem sibi debitam, & permisso seu tollerantia ipsius Tribunalis Regij patrimonij, & Viceregis, ac etiam quantitatis sic acceptae in copotum recipiendi, quae omne dolum & culpam penitus excludunt; nam dato non tamen concessio quod triticum non esse debitum, ne cillo modo insula potuisset propria authoritate capere: dicta recepta consuetudo, etiam si esset iniqua illam excusaret a pena, glos. notabilis, in cap. cum venerabilis, de consuetud. Bald. in rub. C. de fide instrumentor. cdl. 6, vbi quod consuetudo excusat notarium a falsitate, las. in l. 1. ff. quod quisque iuri Paul. Orianus in repetitione, l. 1. ff. de offic. cui mandat est iuris. n. inc. 81. l. i. g. i. i. r. ff. de liberal. caus. vel saltem iusta credulitas potuit induci ad capiendum triticum; postquam fere semper illud coepit, & nunquam fuit capture de delicto vel culpa aliqua notata, nam putare dicitur quantum ad iuris effectum, quod iusta ratione putatur, ut ait Barto. in l. cum quidam, §. quod dicitur, num. 2. ff. de acquit. hered. glos. in l. sed et si de sua, ff. eod. titul. quae dicit, quod credulitas ex iustis presumptionibus est tolleranda, refert & sequitur Hieronym. Butigella, in repetit. l. cum quid, num. 37. ff. si cet. petaq.

Tertio, quando omnia praedicta cessarent, ipsam et necessitas & famis dictam frumentorum capturam admitteret, & absolveret a qua cuque pena seu culpa; cap. tertio, de furt. ibi: *Si quis propter necessitatem famis, aut nuditatis*

tatis furatus fuserit cibarias, vestem, vel pecus paniteat. hec
domadastres, & si redaiderit non cogatur ieiunare, ybi glo-
dicit, quod quando magna est ne cessitas, non imponitur
penitentia, quia in necessitate omnia sunt communia, arg.
42. distin. cap. 1. & distin. 47. cap. sicut hi, & 12. quæst. 1;
cap. 2. & 23. quæst. 7. cap. quod autem bellissime Fortun.
Gars. in l. 1. §. ius naturale, ff. de iustit. & iur. num. 30. & 31.
vbi ad propositum pulchre deducit de iure primo & na-
turali omnia communia, à communi parente & largito-
re Deo, nihilque erat à Deo diuisum, cap. quo iure, distin-
ctio 8. deinde depravato statu generis humani decuit, vt
aliqua diuidentur proprietate, quod Cicero diuinitus lo-
quens in lib. de legibus testari videtur, sicut yna inquit, ea-
demque natura mundus omnibus partibus inter se con-
gruentibus coheret, ac ntitur, sic homines inter se natura
confusi prauitate dissentunt, nec se intelligunt esse con-
sanguineos, & subiectos omnes, sub yna eademque tute-
la, quod si teneretur Deorum profecto vita homines viue-
rent, ex quo infert, quod furari in extrema necessitate li-
cet, quod non dicitur propriè furari, quia talis extrema ne-
cessitas reducit ista ad ius naturale, quo omnia erant com-
munia, vt notatur in dict. cap. si quis propter necessitatē,
defurt, ybi Hostiens. & Abb. cap. discipulos de consecrat;
distinct. 5. vbi Discipulos alienas spicas comedentes ipsius
Christi vox innocentis vocat, quia coacti fameloc
fecerunt: nam omnia fecit Deus ad hominum necessita-
tem, & hæc fuit ratio vniuersalis Diuinæ prouidentiæ, vt
dicebat Salomon in Proverbijs, itaque omnia dedit ge-
neri humano æqualiter, sed deinde per ius gentium disti-
fa fuerūt dominia, vt in l. ex hoc iure, ff. de iustitia & iure,
& in dict. cap. quo iure, distinct. 8. Ita enim conuenie-
bat generis conseruationi, ne malū magis possiderent, sed
dum homo est in extrema necessitate potest yti illa com-
muni passione, quia ratio illius iuris manet in ipso, ne pe-
reat homo ex defectione eorum, quæ eius causa facta sunt:
hæc est sententia Diui Thomæ, 2. 2. quæst. 66. art. 7.

Et

379

Et hiec est communis conclusio, quod necessitas non habet legē, & habet annexam dispensationem cum legi nō subiiciatur, l. i. ff. de offic. Consul. vbi glof. in verb. expeditre, l. aliquando, ff. de officio Proconsul, l. si quis filio, §. hæc autem, vers. nisi forte latro, ff. de iniusto rupto testam. l. i. vbi glof. & Doct. latè ponunt in verb. non aliter, ff. de officiis cui mandat, est iurisd. refert Hieronym. Cagnol. in repet. rubr. ff. de origin. iur. nume. 5. 6. & 7. Nam quod non est licitum in l. necessitas facit licitum, C. quod non est licitum, de regul. iur. & necessitatis causa multa permititur quæ alias non permetterentur, vt multis exemplis hoc declarat Francisc. Curt. in repetitione, l. admonendi, ff. de iure iurand. à numer. 241. vsque 247.

Sed si in extrema necessitate licitum est aliena rapere ac etiam furari, multo magis licitum fuit dictæ insulæ triticum alias suum, ac sibi debitum soluto pretio capere, nam data penuria licitum sibi fuit pro ciuium subuentione victualia quæcumque capere illaque ad vendendum cogere possessores quo scumque, ad tex. vbi notant communiter Doctores in l. i. C. de Episcopal Audien. & in cap. i. de emptio. & vendition. & de communiter testatur Affl. in proem. constitu. quæf. 3. num. 8. latè Coua. variar. resolutio. lib. 3. cap. 14. num. 3. post Bart. in l. i. §. cura carnis, ff. de officiis. Praefect. vrb. Roland. à Valle, conf. 62. volum. 2. & Michael. de Gras. in decis. aur. casuum conscient. libr. 2. cap. 112. num. 4. & 5. Surd. in tract. de alimen. titu. i. quæ. 77. num. 6.

Et ita communiter dixerunt limitari tex. in l. nec emere, C. de iure delibrandum. vbi habetur, quod nemo cogitur inuitus ad vendendum, quæ dispositio nedum laicos comprehendit, sed etiam clericos quavis dignitate fungentes, imo Ecclesiam ipsam, vt in clero Vincent. de Franch. decis. 9. Viuius decis. 28. in Episcopo respondet Menoch. conf. 137. volum. 2. in Ecclesia determinat Ioannes de Pla tea, in l. i. C. vt nemini liceat, lib. 10. Francisc. Marcus de cis. 542. part. 1. Anton. de Nigris, super constit. Regni Nea-

pol. rubr. de non emend. vii. v. nume. 8. & nouissimè dō
Garsia Mastrill. qui omnes prædictos allegat decis. 17. nu.
1. 2. & 3.

Quibus non obstat dicere, quod Regnum reperiebas-
tur, tunc temporis in extrema penuria, & quod sic non te-
nebat ut triticum insulæ subministrare, quod p̄ se & ne-
cessitate propria nō habebat ex eo, quia Charitas bene or-
dinata incepit à se ipso, l. Præses, vbi Bald. & alij, C. de seru,
& aqua, unde versus, in *Alibus ille perit, qui se plus disti-*
git illum, & ille qui non habet, nisi quātum sibi sufficit ad
alimenta, nō tenetur alium atere, siue sit pater, siue filius,
vel quicunque, prout hēc & alia cōgerit Hippol. Rimin.
in repetit. Capituli, quæ in Ecclesiarum nume. 71. de con-
stit. repetit. volum. 2. fol. mihi 161. Siquidem huic difficultati
respondet, quod dicta oppositio procederet, & lo-
cum haberet quando triticum non fuisset insulæ debitū,
illudq; p̄eteret ex liberalitate, vel miserationis causa, po-
tius quam ex debito, at insula illud petijt, & accepit ex de-
bito, & pretium soluit, ergo cessat prædicta consideratio,
quandoquidem ipsa insula vti pars ipsius Regni debebat
& debet gaudere omnis fortuna cum ipso Regno, debue-
rat quē ei pro rata ad mensuram triticum, & vitualia com-
municare, ac diuidere prout faciebat, & fecit cum omni-
bus alijs partibus ipsius Regni, quod cum non fecerit,
merito potuit insula autoritate propria prosubuen-
tione proprię famis, & necessitatis quantitatem vitua-
lium, sibi ad victum necessariam, soluto pretio capere,
prout semper de more tempore necessitatis capere con-
fueuerat.

Nec dicatur, quod Regnum tunc temporis maximā
patiebatur penuriam ac famem, & innumeris fame perie-
runt, & coactum fuit ex diucriis mundi partibus frumen-
tum, sibi maximis expensis, & laboribus sibi comparare,
propter quod non potuit, nec debuit insula Melitæ illud
iam proprijs laboribus ex longi nauigatione redactum
ēfaucibus violenter eripere, siquidem respondeatur nullā

violentia ex parte ipsius insulæ, nec militū sancti Ioānis
 intercessisse constat, sed omnem debitam corresponden-
 tiā & amicabilem receptionem, susceptionem, & hos-
 pitationem, & pretium tritici prompte ac liberaliter sol-
 uerunt, iuxta quantitatē ab ipsius frumentorum ven-
 ditoribus petitam, adeò quod ipsi nullum grauamen à mi-
 litibus seu insularijs receperunt, quinimo potius lucrum,
 & vtilitatem, qua de causa libenter ipsi insulanis potius
 quam Regnicolis frumentum vendere voluerunt, & ga-
 uisi sunt sc̄ ad Mélitæ portuī applicuisse cum suis nabi-
 bus. Quapropter si ex dicta frumentorum receptione alii
 quod detrimentum Regnum ipsum recepisset, prout nō
 recepit, postquam illud non petijt nec petit, & hoc nihil
 ad fiscum spectat: deberet vtiq[ue] sibi imputari, postquam
 sua culpa hoc accidit, propter debitam extractionem fru-
 mentorum insulæ denegatam contra omnē iustitiæ &
 æquitatis rationi, atque ita damnum quod quis sua cul-
 pa sentit sibi imputari debet, l. quod quis, ff. de regul. iur.
 I. is damnum, & l. nemo damnum, ff. codem titu. cap. 2. iū-
 etā glos. & aliorum expositione extra, de constitut. Reg.
 sine culpa, de regul. iur. in 6. & cap. si culpa, iuncta glos. de
 iniurijs, & Berengarius Paulachus in repetit. l. vnicæ, C. de
 sentent. pro eo quod interest, numc. 20. Et consequenter
 dicendum est, quod cum predicta insula iure suo v̄sa fue-
 rit nullam alijs Regnicolis iniuriam fecit, etiam si ex hoc
 damnum aliquod accepissent, regula nullus videtur dolo
 facere, ff. de regul. iur. l. tertia, §. his tamen, ff. de liber. ho-
 min. exhibend. l. iniuriam, §. i. ff. de iniu. ibi: *Iuris enim ex-
 cutio non habet iniuriam*, l. si donaturus, §. si quis indebita,
 ff. de condition. ob caus. cap. cum Ecclesia vulterana, de
 electio. ibi: *Quia nō videtur iniuria facere, qui utitur in
 re suo*, vbi glos. in verb. iniuriam, alios concordantes alle-
 gat, & subdit eleganter, ibi: *Quia & si noceat alijs, ita ut
 auferat ei consueta commoda*, dum tamen non faciat ani-
 mo nocendi, non dicitur facere iniuriam, ff. de aqua pluu-
 arcend. si in meo, & ff. de damni infect. l. proculus, & 15. q.
 1. cap.

1. cap. illud, & ff. de scrupitut. vrbani. præd. l. cump co, & 23. q.
2. cap. vltimo, l. Graceus, C. de adulter. Aymon Crauet. cōt
filio 406. nu. 8. vol. 3. & cons. 706. nume. 13. volum. 4.

Secundus Articulus.

Extractio tritici, quæ fit pro Insula Melitæ, non dici-
tur extractio per extra Regnum, sed intra Regnum,
& pro parte ipsius Regni, & proinde non regulatur
legibus & prohibitionibus aliarum extractionum, quæ
fieri non possunt, nisi licentia præcedenti, & nonnullis a-
lijs solemnitatibus interuenientibus, nec omni tempore,
nec semper, nisi quando Regnum abundat, & sua prouis-
sione sibi ante omnia reseruata, nec potest fieri pro annis
decursis & præteritis, at extractio pro insula Melitæ fit
omni tempore, & anno quolibet, absque ylla requisitali-
centia, etiam si non adsit abundantia, sed penuria; habeat
vel non habeat Regnum prouisionem necessariam, & se-
quentibus annis extrahitur quantitas, quæ in præcedenti
bus non fuit extracta, & consequenter uti res omnino de-
bita non potest denegari, nec differri, nec vlo modo vel
casu prohiberi potest, nec debet, prout prohiberi, nec de-
negari potest alijs partibus Regni, cum equalis debeat es-
se dictæ insulæ, & aliarum partium Regni, fortuna atquè
conditio: & sic non est dari casum, in quo teneatur ad so-
lutionem prætensi ius nouiter impositi, quod prætendi-
tur pro parte fisci, illud etenim soluunt illi tantum qui abs-
que licentia triticum extrahunt, quod quidem intelligen-
dum est de illis, qui pro extractione facienda indigent li-
centia, non autem de illis qui non indigent licentia ali-
qua, prout est insula Melitæ, in qua non cadit prohibitio
extractionis absque licētia, & multo minus solutio iuris
noui impositi, & consequenter nullo modo potuit con-
tra insulam diēta poena inferri, nec exigi, sed omnimodo
nulla declarari debet, maximè stantibus amplissimis pri-
uilegijs

7
uilegijs ipsius insulę supra relatis, quibus sine solutione aliqua, nec licentia indulgetur sibi facultas extrahendi triticum à Regno, pro suo vietu necessariū propria authoritate, & sic lex prohibēs extractionē sine licētia, restringitur ad eos qui sine licentia non possunt extrahere, & sic ad casus in quibus potest verificari, l. i. cum glof. C. de sacro sanct. Eccles. & notatur in l. i. §. nuntiatio ff. de noui oper. nuntiatione.

Non obstat quod in anno 1580. sub die 30. Septembris S. Maiestas Regis nostri Philippi Secūdi sui Regijs literis praecepit extractionem fieri quolibet anno, median te licentia, & non aliter, vt patet in processu fol. 133. 134. & 135. ibi: *La ayah de hazer en tiépo cada año, sin dexar de uno para otro, y mediante la licencia que arriba se dice, pues haziéndose lo contrario en qualquiera de las dos cosas aquí expresas, no se las tomarán a cuenta las otras que hizieren, como por la presente lo declaramos.*

Huic namquæ difficultati faciliter respondemus. Primo, quod hic ordo non comprehendit, nec comprehendere potest extractionem quæ sit per insulam prædictam; quæ absque villa licentia, & quocumque tempore fieri potest, ex ijs quæ superius diximus.

Secundo, quod dictis literis fuit derogatum per alias Regias literas eiusdem Serenissimi & Christianissimi Regis Philippi, in anno 1584. quibus permisit extractionem fieri posse pro dicta insula Melitæ, anno quolibet de mense Septembris, quo tempore aliae extractiones fieri non possunt, donec sciatur & excutiatur fertilitas anni, & pruisio ipsius Regni, certa & secura remaneat: ac etiam fieri posse uno anno pro alio, & in sequenti anno suppleri quætitatem, quæ extrahi in anno præcedenti, non potuit, dum modo in compotū retineatur ea quantitas frumenti, quæ à nauibus in mari accipi contingit, vt patet ex ipsis Regijs literis, fol. 49. vsq; 53. & fol. 55. vsq; 63. & idem obseruatū apparet cum ciuitate Lipari, quæ est extra Regnum, vt patet fol. 65. vsque 124.

Ex quo, duo resultant, quæ omnem remouent difficultatem, & iustitiam præfate insulæ in dubiam reddunt, & nullitatem prætense significatorie ostendunt ad oculum. Primum, quod prohibitiones circa extractionem factæ, & contraventiones, & noui impositi pœna, vel solutione, non loquuntur, nec loqui possunt, nec locum habere cum insula prædicta, quæ uti pars Regni potest quantitatem sibi debitam & permissam, quād cum quæ extrahere cum refectio vñius anni pro alio absque licentia, & solutione aliquā, & sic quoad insulam Melitæ cessat penitus assumptum fisci, & velle pro iure noui impositi insulæ vexare, est scienter & perniciose errare.

Secundum, quod ultra consuetudinem inconcussæ hucusq; ab immemoriali tempore obseruatam accipendi triticum ex nauibus in medio maris repertis, quæ omnem securitatem præbet, ut eleganter explicat Bald. in l. 1. C. de emancipatio. liberor. ex nume. 8. usque ad numerum 18. quæ per eadem verba repetit consil. 439. amplius Castrum per totum volum. 3. quibus in locis ad propositum suggerit, quod omnia licet facit vetustas sicut natura, nec causa querenda est. l. fin. ff. de aqua pluu. arcend. l. hoc iure, §. ductus aquæ, ff. de aqua quotidian. & aestiuia, quia qui petit causam, petit originem, quæ haberi non potest in ijs quæ hominum præsentes etates excesserunt, l. si arbiter, ff. de probatio. & huiusmodi antiquissima possessio æquiparatur priuilegio, cap. super quibusdam, §. præterea extra de verbis signif. l. 1. §. omnia. C. de veteri iure enucleand. & consuetudo equiparatur veritati, l. 1. C. de seruitut. & aqua, & secundum consuetudinem, & usum qui est in similibus obseruari solitus, decidi debet causa, l. 1. C. quæ sit longa consuetudo, cuius verba sunt: *Præses Pronuntiæ probatis ijs quæ in oppido frequenter in eodem controveriarum genere seruata sunt: causa cognita statuet, nā cōsuetudo præcedens, & ratio quæ consuetudine sua sit, custodiēda est, & ne quid contra longā consuetudinē fiat, ad solicitudinē suā reuocabit Præses Pronuntia: Mag*

na enim est consuetudinis, viisq; longeui auctoritas, vt dic
 cit text. in l. 2. C. eod. titu. l. de quibus, ff. de leg. ibi: Invenie
 rata consuetudo pro lege non immerito custoditur, & hoc
 est ius, quod dicitur moribus constitutum, nam cum ipsa
 leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio
 populare recepta sunt: merito & ea, quae sine ullo scripto popu-
 lis probauit, tenebunt omnes, nam quid interest suffragio
 populus voluntatem suam declareret, an rebus ipsis & factis,
 quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non fo-
 lum suffragio Legislatoris, sed etiam tacito consensu om-
 nium per desuetudinem abrogentur, vbi Bald. nume. 7. cle-
 ganter notat, quod consuetudo in casu deciso per eam,
 est majoris potentiae quam lex scripta, & in d. l. 2. C. quæ
 sit longa consuetudo, nume. 4. vbi disputat articulum, an
 & quando consuetudo deroget legi scriptæ, vel è contra,
 & ibi firmitat, quod consuetudo vincit legem quando est in-
 tructa de scientia Principis, id est, superiore sciente & pa-
 tiente: nam longa patientia superioris, habet vim priuile-
 gij seu confirmationis, argumen. extra, de verborum sig-
 nificatione, cap. super quibusdam, §. præterea: in casu de
 quo agitur, non solum concurrit consuetudo à Principe
 tacite approbata & confirmata, sed expressa ipsis appro-
 batio & ratificatio emanata ex dictis literis Regijs, anni
 1584. quibus expresse precepit quantitatem, quæ sic ex na-
 uibus capi contingit in compotum referri, ergo per ne-
 cessarium antecedens permittit ex nauibus accipi posse,
 quod quidem magna ratione ac prouidentia introductum
 & permisum est, tanquam utriusque parti conueniens, &
 minus laboriosum ac damnosum. Nam si verum est dice-
 re, quod universitas Regni præcise tenetur quolibet an-
 no dictam frumenti quantitatem 12 j. salmarum insule
 impartiri utilius est ei, quod relicto tritico quod est in do-
 mo propria reconditum, capiat triticum in medio mari
 periculo & fortunæ expositum, absque ullo damno, & ia-
 cetur a ipsis universitatis Regni & ciuitatum ipsis: quini-
 mò hoc modo pluribus utriusquè partis indulgetur expe-
 sis,

sis, & laboribus, & hac de causa permissa & introducta
 fuit dicta consuetudo, & sic yndique patet pretensionem
 fisci circa solutionem noui impositi & significatoriam,
 contra insulam fulminatam omni prorsus iure carere.
 Præterea, dicta significatoria fuit ex abrupto parte in-
 auditæ facta, & nullo iudicij ordine seruato, quo casu fuit
 ipso iure nulla, l. fin. C. si per vim vel alio modo, ibi: *Nec*
imperiale respōsum, quod supplicatio litigatoriis obtinuit,
nec interloquutio cognitoris ex quacunque parte innouare
possessionis statum, eo qui rem tenet absente permittit;
quia negotiorum merita partium assertione panduntur,
vbi glos. in verb. panduntur subdit, non ergo ante litem
contestatam fertur sentētia, c. i. de caus. posses. & proprie.
 ibi: *Nec nos contra inauditam partem aliquid possumus*
dissiniri, cap. in causis de sentent. & re iudic. ibi: *In causis*
qua Summi Pontificis iudicio deciduntur, & ordo iuris, &
vigor aequitatis est subtiliter obseruandus. Clemens. Pasto-
 ralis, de re iudic. l. consentancum, C. quomodo & quand.
 iud. & l. prolataim, C. de sentent. & interlocut. omn. iudic.
 sed fuit quidam abortus, & indignatio Principis, seu Vi-
 ceregis, qui quoquo animi affectu motu voluit de facto
 ad dictam significatoriā deuenire, ut intermis Bald.
 voluit consil. 121. nume. 10. vol. 3. ibi: *Et ideo putandum*
Illustrissimum Principem, & serenissimum dominū Re-
gem in hac causa potius processisse militariter, & secun-
dum Regiam potestatem, quam efficaciter secundum
iuris rationem, cum eius sententia secundum rationem for-
& iuris utriusque regulis nulla possit ratione defendi;
salua semper Regia Maiestate, & petita venia humili
& deuota. Ac ideo parimodo debet de facto reuocari, &
 annullari, l. si minor viginti quinq; annis, & ibi glos. ff. de
 euictio. Bald. ac moder. in l. si pacto quo poenā, C. de paet.
 Hippol. de Marsil. singul. 195. nemo priuandus, nu3. Ioā-
 nes Botta cons. 26. nume. 1. vbi alios allegat l. i. §. hoc ędi-
 ctum, ff. si mulier ventris nomin. Bald. consi. 149. in fine,
 volum. 3.

9

Ruris fuit nulla dicta significatoria; ex notorio defēctu iurisdictionis magnæ Regiæ Curiæ, & Tribunalis Regij patrimonij, & omnium aliorum Iudicūm, & Magistratuum dicti Regni Siciliæ, ex quo insula Melitæ cum integrō eius statu exempta est à iurisdictione Regni Siciliæ, & supposita magno Magistro, quoad omnimodam iurisdictionem, virtute concessionis eidem facta per Imperatorem Carolum Quintum recolendę memorię, prout sic declaratum fuit, etiam quoad causas feudales per Catholickum Regem Philippum Secundum, in suo priuilegio, dato Bruxelas die 27. Iunij 1559. ibi: *Orator ad nos a magno Magistro & Conuentu hospitalis sancti Ioannis Hierosolymitanorum, specialiter destinato, nobis exposuit, quod licet Casarea & Catholica Maiestas Imperatoris Caroli Quinti Regis, Parentis, & domini mei felicis memorie, insulas Melitæ & Gaudisij, necnon Arcem & ciuitatem Tripulis dicto Conuentui & ordini in seūdum nobile liberum & francum cum omni iurisdictione, mero, & mixto Imperio, iure proprietate, viti dominio concesserit, sibi tandemmodo reseruans ius patronatus Episcopatus Militæ, si certo modo & forma, cum exhibitione & recognitione unius Accipitris seu Falconis, & haccratione, reliqua omnibus causacuiuscumque generis & qualitatibus fuerint, in priuilegio concessionis predictæ comprehensas sint. Nihilominus tamen prius ab hinc annis fiscus noster Regni predictæ Sicilia, ultra farum dictum magnum Magistrum & Religionem, vexat & molestat, pretendens cognitionem causarum feudalium dictarum Insularum ad Tribunal magna Regiæ Curiæ eiusdem Regni pertinere: Propterea quod in supradicto priuilegio de eiusmodi causis expressa mentio facta non fuerit: Maiestatis nostri propterea supplicando, & tuberioris cautionis causa, ac ne de cetero lites & controverseratione huiusmodi, & aliarum similium rerum, & causarum suscitari valerent, ut omnes causas feudales, omniaque regalia ante dictarum insularum in supra dicto priuilegio fuisse & esse comprehensas declarare dignatione.*

remur: ea propter nos volentes quam voluntate & singula-
ri animi propensione, quam ergo dictam Religionem ge-
rimus omnem dubietatem, & scrupulum tollere a praesen-
te declaratione amovere, tenore praesentium de certa scie-
tia, Regiaq; autoritate nostra deliberate, & consulto
motu proprio, ac sacri nostri supremi Consilij matura ac-
cedente deliberatione, dicimus, decernimus, & declara-
mus in dicto priuilegio concessionis, & donationis insula-
rum prefatarum Melitæ & Gaudisij, ac Arcis & ciuita-
tis Tripolis, fuisse & esse concessas & comprehensas cog-
nitiones & totales decisiones causarum feudalium, & ea-
rū appellationis cuiuscumq; generis & qualitatis sint: cate-
raque omnia excipiuntur, & hanc fuisse & esse voluntatē
Imperatoria Regia Maiestatis, & nostram, & quaten-
us est de novo concedimus & elargimus, non obstantibus
quibuscumque prætensionibus nostri Regij scilicet dicti Sici-
lia ultra farum Regni, aut cuiusvis alijs, necnō legibus
rescriptis, edictis, cōstitutionibus, capitulis, & statutis in
contrarium quoquomodo facientibus, vel disponentibus,
quibus ad effectum Praesentium, ex nostra Regia Maie-
statis plenitudine, dispensamus, et dispensatum esse volu-
mus. Quare dubitari minime potest, quin insulae prediecte
exemptae sint ad iurisdictionem Regni Siciliae, & suorum
Tribunalium, easque immediate, & omnino subiectas es-
se iurisdictioni magni Magistri, & suorum Magistra-
tuum. Vnde resultat evidenter, quod per viam iurisdi-
ctionis non potuerunt Magistratus Regni Siciliae de hac
causa cognoscere, & fuit iudicium ipso iure nullum, etiā
si rite & recte processum fuisset, ex defectu iurisdictionis,
iuxta text. in l. fin. C. si à non competent. iudic. cap. si cleri-
cus laicum de foro competent. cap. Romana, §. contra-
hentes, eod. titul. lib. 6. l. ex qua cumque, ff. si quis in ius vo-
catus nō ierit, l. si quis ex aliena, de iudic. pulchre Bald. con-
sil. 121. numc. 10. & 11. volum. 3. Nam iurisdictionis ista dici-
tur magno Magistro, & conuentui priuatiue concessa,
quoad omnes alios iudices, Felini, in cap. Pastorali, in iuris-
tione

tione 5.de offic.ordinar.probat text.in l.cognitio,ff.de offic.eius cui mandat.est iurisdictio,& notat Angel.in l.testamenta,C.de testament.sequitur Aretin.consil.102.col.1.Felin.in dict.cap.Pastoralis.limitat.5.& 6.Afflict.decis.41.& ibi Vrsil.in additione,&sufficit hanc iurisdictionē fuisse concessam ad vniuersalitatem causarum, respectū omnium subditorum dictæ insulæ ad hoc, ut dicatur adempta iurisdiction alterius iudicis cuiuscumquæ,Bald.in l.1.§.vbi autem num.7.C.de caduc.tollend.Paul.de Castr.in l.squis cum procuratorio,§.Iulianus,ff.de procurator.Aretin.dict.consil.102.Grammat.cons.108.Angel.in d.l.testamenta,C.de testament.& sic iudices Regni Siciliæ non potuerunt de hac causa cognoscere.

Nec etiam si insulani ipsi consenserint in iudicū possent prorogare iurisdictionem dictorum iudicū Regni Siciliæ in præiudicium magni Magistri & conuentus, ut est text.in cap.ex transmissa,& ibi Butrius de foro competen.Bald.in cap.Imperiale,§.præterea,num.19.de prohib.feud.alien.per Feder.dicens, quod ubi iurisdiction est reseruata aliqui tanquam superiori, inferior non potest il lam declinare,nec alienæ se submittere, illam derogādo, idem Bald.in l.1.§.& post operis,ff.de noui op̄.nuntiatio.ubi tenet,quod quando sunt iudices perpetui, qui habent iurisdictionem appropriatam, tunc non potest quis in corum præiudicium alienam iurisdictionem proroga re,idem voluit text.in l.1.vbi Doctores,ff.de iudic.& Liparol.ad Isern.in dict.cap.Imperiale,§.Præterea si inter duos,num.79.inversi submittat,litera H.de prohibit.feud.alien.per Feder.quo loco ex mehte Socin.in dict.cap.ex transmissa,col.10.de foro competen.dicit,quod vassal lus non potest se submittere iudici extraneo ratione feudi,sed bene ratione eius personæ in præiudicium domini,&tunc dominus nō potest prohibere, qui declarat,secus esse quando in priuilegio iurisdictionis adeset clausula abdicatiua,quia tunc non habet locū prorogatio in præiudicium domini superioris,adducit Grammatic qui pul chre

chrè in hac re loquitur decis. 30. ex nume. 10. cum sequen-
tibus, Vincent. de Anna. allegat. 59. in fine, vbi concludit,
quod qui est iudex ratione personæ potest prohibere, ne
subditus alteri se submittat, ex tex. in d.l. 1. ff. de iudi. Guid.
Papa decis. 77. & additio ibi ad eum, & cons. 174. vbi decla-
rat conclusionem illam traditam à Doctoribus, & com-
muniter receptam in d.l. 1. ff. de iudic. quam exornat ibi
Jacob. de Sancto Georgio, & dicit, quod in criminalibus
valet prorogatio, domino volente, scimus autem domino
recusante, pulchrè Capic. decis. 9. qui nō solum se fundat
ratione rei, sed etiam ratione iurisdictionis priuatiue con-
cessæ, vt patet nume. 15. Grammat. dict. cons. 108. Dec. in
dict. l. debitorum pactionibus, C. de pæct. Cardin. Alexan.
in dict. cap. Imperiale, §. præterea, de prohibit. per Fede-
ric. Marin Frec. de subfeud. lib. 2. authoritat. 10. fol. 205.
Oldrad. cons. 206. Boer. decis. 114. Grauet. super ritibus
magnæ Curiae, ritu 215. num. 6. Afflict. in d. cap. Imperia-
le, §. præterea si inter duos, num. 10. & hac ratione mo-
uentur omnes Doctores, præcipue Anderas de Ifern. in d.
c. Imperiale, quam magis communem appellat Jacob.
in d.l. 1. num. 20. ff. de iudic. quod vassallus nō possit pro-
rogare iurisdictionem in præiudicium proprij domini;
quia ratione feudi videtur iurisdictione priuatiue concessa,
vt declarat Abb. cons. 82. num. 7. verl. quinimo non pos-
sent vassalli, vol. 2.

Quæ ratio coequalis est semper, etiam in casu quo iu-
risdictione datur priuatiue, non solum respectu rei, sed etiā
respectu personæ, & ita intelligi debet ista conclusio attē-
tis veris terminis legalibus, & ita in terminis tenet Capi-
cius decis. 122. nume. 6. vbi loquens de clausula abdicata
dicit, quod iste casus est quodammodo similis clausulæ
clericali, quia ista clausula operatur tantum separatione
jurisdictionis, quod etiam de consensu partium non po-
test renuntiari, allegat glos. in cap. statutum, & in cap. dis-
pendia, de rescript. lib. 6. Gemini. in cap. cum de benefi-
cio, de præbend. cod. lib. 5. Bald. in l. non dubium, C. de le-
gib.

gib. Doctores in cap. dilecto, de præbend. Vincent. de Franch. decis. 142, part. 1. & inclus. decis. 417. num. 3; & 8. part. 2.

Et ista exceptio cum reddat iudicium retronullum in quacumque parte iudicij potest opponi, etiam post sententiam: nam licet exceptio declinatoria fori regulariter opponi debet ante litem contestatam, per text. in cap. inter monasterium, de re iudicat. & in l. quidam consulebant, ff. eod. titu. tamen quia iurisdictio in casu de quo agitur non est prorogabilis, ut diximus, exceptio ista potest opponi quoadocumque, quia reddit iudicium retro nullum, Innoc. Anton. Abb. Felin. & Salice. adducti à Carolo Rui-
no, cons. 165, num. 12. volum. 5. & sic etiam hodie oppo-
ni potest exceptio incompetentiæ iudicis ad annullandā
significatoriam, ex aduerso prætensam.

Nec ex eo quod pro parte insulæ habitus fuerit recur-
sus ad hoc supremum Consilium, super reuocatione & an-
nulatione dictæ significatoriæ potest dici in eius iurisdi-
ctionem consensisse, cum illud fuerit per modum quere-
læ, ut prædictum grauamen tanquam supremum iudicē-
remoueret, & authoritatem suam interponeret: argum.
text. in l. absentem, C. de accusatio. ibi: *Praefatum Præ-
terio adire cura, quia quod nōus more, et contra formam cō-
stitutionum deprehenderit prosua iustitia reformabit, la-
1. C. de rescind. vendit. ibi: *Aditus itaque nominē tuo Prae-
ses Prouintia aut horitatē suam interponet: & pro hoc
est singularis decis. Bald. in l. fr. de proprietate, num. 3. v. r. f.
sed ponē quod violentia, C. si à non. compet. iudic. vbi li-
cet in causa feudi, dominus feudi cognoscere debeat: si in-
ea tamen committitur violentia, quæ habet atrocitatem
facti, sicut est quando quis excluditur de Castris cum mul-
titudine gentium, & non procēdit via iuris: potest tunc
cognoscere Praes Prouintia, propter enormitatem fa-
cti, & ne maioris iurisdictioni per minorem derogetur,
argumen. l. Magisteriæ, ff. de iurisdict. omn. iudic. & l. per
minorem, ff. de iudic. nec mirum (dicit ipse) quia diuersa**

rum iurisdictionum diuersi sunt fines, & exitus contro-
uersie, vt in autenthent. de sanct. Episcopis, §. si vero, cri-
men.

Nec per hoc dicitur quis alienę iurisdictioni consenti-
re, nec causa coram superiore iudicialiter introducta, ca-
pit. ex transmissa, de foro competent. Couarru. variar. re-
solutio. lib. 1. cap. 4. nume. 8. Ofaschus decis. 78. per totam,
& alij quam plures quos refert Lancel. de lattent. par. 2. c.
20. quæst. 2. nūm. 38.

Nec etiam per viam represaliarum potuit dicta signifi-
catoria fieri, & bona Religionis sequestrari, seu de facto
occupari, siquidem represaliæ sunt quædam species belli
iusti ne pereat iustitia, cum liceat suscipere arma, pro de-
fensione rerum & corporis sui, l. vt vim, ff. de iust. & iure,
& cap. olim, de restit. spolia. & etiam pro defensione cor-
poris mistici, l. 1. & l. sicut, ff. quod cuiusquo vniuersita. no
min. & non possunt concedi nisi ab eo qui de iure vel de
facto nō recognoscit superiorem, l. hostis, ff. de captiuis,
cap. sicut, de iure iurand. & conceduntur iure diuino, siue
gentium, cap. Dominus noster, 23. quæst. 2. & dicitur reme-
dium extraordinarium, quod non conceditur quando
adest remedium ordinarium, l. in prouintiali, ff. si cert. pe-
tit. pulchrè Bald. conf. 445. volum. 4. vbi tenuit, non po-
tuisse per dominos Venetos represalias concedi contra
subditos & confederatos, quos sub sua protectione tene-
re astringebatur. At in casu de quo agitur, nō adfuit causa
legitima, nec iusta, vt ad represalias deueniri posseant, nec
per Viceregem concedi possunt, & aderat remedium or-
dinarium per viam iustitiæ, coram suo iudices, nec conce-
di possunt contra insulanos, qui sunt de Regno licet sint
separati quoad iurisdictionem, & non sunt rebelles, sed
omni charitate coniuncti, & sub gratia & protectione
Regia.

Postremò, quando omnia prædicta cessarent, adhuc
ex alio redditur in dubia iustitia ipsius insulæ & Religio-
nis Melitæ. Nam totius Regni valde interest, & ad publi-
cam

cam eius utilitatem & conseruationem pertinet insulas
 praedictas fauoribus prosequi & conseruare: tum quia est
 propugnabilis totius Christianitatis , prout eam appellauit
 sua Catholica Maiestas Regis Philippi Secundi,in qua
 dam gratia mediæ annatæ,quam eidem Religioni contu
 lit,de qua in processu fol.27.colum.2.Tum etiam quia est
 fortissima defensio , & munitissima antemuralis securi
 tas,& custodia totius Regni,qua incolime & immune red
 ditur ab omnibus inimicorum,& communium hostium
 incursibus,& quotidie ipsorum iram , & bellorum impe
 tus reprimunt,atque sustinent,ad eò ut Regni vix conser
 uari posset,sine ipsius insulæ validissimis viribus & resistē
 tia,ut ipsamet rerum præteritarum , ac quotidiana expe
 riētia edocet: unde interest Regni, magis quam ipsiusmet
 insulæ,ipsius munitio & conseruatio:nam si (quod Deus
 auertat) ad posse & manus hostium deueniret, totū Reg
 num deperiret certissimum esset,quare interest Reipubli
 cæ totius Regni, ne insulæ necessariæ munitiones & vi
 etualia deficiant,& cum in hoc utilitas publica ipsius Reg
 ni versetur, debet cuilibet alterius priuatæ utilitati absq;
 dubio preferri,cum in eo versetur causavniuersalis totius
Regni, cap. scias, 7. quæst. i. cuius verba sunt: Scias frater di
lectissime aliud esse causam necessitatis, & utilitatis, a
liud presumptionis, ac proprie voluntatis, non ergo mutat
sedem, qui non mutat mentem, id est, qui non auaritia cau
sa, aut dominationis, a propria voluntatis vel dilectionis
sua migrat de ciuitate ad ciuitatem, sed causa neces
sitatis, & utilitatis mutatur: nam plurimorum utilitas,
omnis utilitati, vel voluntati præferenda est: aliud enim
est mutare, aliud mutari, nam aliud est sponte transire, a
liud coacte vel necessitate venire, unde non isti mutant ci
uitatem, sed mutantur, quia non sponte, sed coacte hoc agunt
non enim bene intelligunt Ecclesiasticas regulas, qui hoc
negat causam necessitatis, vel utilitatis fieri posse, quoties
communis necessitas, aut utilitas persuaderet, l. actione, §.
labeo, ff. pro socio. l. ynica, in fine, C. de caduc. tollend. au
thent.

thent. res quæ, C. commu. de legat. in authent. de non alienand. aut permitt. §. quia verisimile, vnde dicit Philosophus primo AEthicorum, quod bonum gentis melius est quam vius hominis, & Diuus Thom. 2.2. quæs. 128. text. & ibi glos. in cap. bonæ, et primo, de postulat. Prælat. & in cap. licet, de regularib.

Quinimò non solum præfertur utilitati priuatæ, sed etiam bono Ecclesiarum, & eius immunitati, ex quo nō vult Papa Ecclesiæ, neque eorum ministros excusari à custodia ciuitatis, c.2. de immunitat. Eccles.

Idque procedit etiam cum incommodo aliquorum lvnica, §. fin. vbi Bart. C. de caduc. tollend. l. utilitas, C. de primopilo, lib. 12. l. 1. §. sunt qui putant, ff. nequid in fluminne publ. Oldrad. conf. 227. & Aym. Craue. conf. 132. nu. 23. volum. i.

Et de facili indulgencia conceditur quando multorū salus procurator, l. Provincialium, de ferijs, Signorol. de Homod. in repetitio. l. nemo, nume. 23. C. de sacrosanct. Eccles. vbi voluit etiam Ecclesiæ opprimi, occupari, & in castellari posse causa publicæ utilitatis vel necessitatis, cū quo transeunt Archidiacon. in cap. Sanctorum, 10. quæs. 1. Hostiens. Panormita. & communiter alij in dict. cap. cum Ecclesia de immunitate Ecclesiarum, & Franciscus Arias in tractat. de bello, & bellatoribus, nume. 156. singularis text. in l. 2. C. de nauibus non excusand. libro 11. ibi: *Quod etiam in omnibus causis cupimus obseruari, ut generaliter siquid eiusmodi contra ius, vel utilitatem publicam in quolibet negotio proferatur, non valeat*, Socin. Iunior. conf. 35. vol. 3.

Publicæ namque utilitatis virtus & efficacia tanta est, vt ne ipsa offendatur permisum est tolli etiam ea quæ in contractum transferunt, l. quod semel, ff. de decret. ab ordine faciend. & ius per eiusmodi contractum acquisitionem auferri, & in l. quicumque, in fin. C. de fide instrumentorum, & iure hastæ fiscalis, libro 10. latè Alexander, confil. 216. nec arguendi, numer. 16. cum sequentibus, volume

mine 2. Hippolytus de Marsil. singul. 531. vtilitas publica restaur. Castald. in tractat. de Imperator. quæst. 115. numero 11. & Belluga in specul. Princip. rubric. 2. numero 3. & 4.

Nec non leges & rescripta Principis infirmantur qua tenus publicæ vtilitati cōtraueniant. l. fin. C. si contra ius vel vtilitat. public. vbi glof. & Doctor. & in l. i. ff. de consti tut. Princip. & Bart. in l. omnes populi, quæst. 3: princip. num. 26. ff. de iusti. & iure.

Idque procedit etiam si ex parte fisci vel regnicolarum etiam vtilitas publica in contrarium cōsiderari posset, sicquè concurrerent due publicæ vtilitates inuicem repugnātes: nam cum maior sit vtilitas publica, quæ vertitur circa conseruationem totius quam partis, ipsa præferenda est: etenim maior vtilitas publica præfertur minori, dicit. cap. bona, de postulatione Prælator. l. cætera, §. sed si quis, vbi Castr. & alij. ff. de legatis 1. Ripa in l. i. nu. 100. ff. soluto matrimon. Natta consil. 500. nu. 12. & Petr. Surd. decis. 255. num. 24.

Intercedit etiam vtilitas maxima ac seruitium suæ Regiæ Maiestatis, cuius plurimum interst. prædictam insulam Melitæ & Gaudisij arcem & ciuitatem Triptilis conseruari: sunt etenim magni momenti, & in confinibus posita, & interst Regis & Republice illas consistere & in columnes conseruari: Hieronym. Gratus conf. 147. numero 12. cum sequent. volumen. 2. latissimè Neuizan. consil. 12. inter consilia feudalia Bruni, num. 54. cum sequentibus, Rebuf. conf. 147. numero 6. vbi etiam subdit, quod interst Principis habere castrum in confinibus hostium, unde melius arcere possit hostes, adeo quod ea causa satis rationabilis est ad cogendum aliquem etiam si esset Ecclesia ad dimittendum Principi eiusmodi Castrum per ea, que notat Ioannes de Imol. Panormit. & alij in cap. 1. de rerum permutation. & in l. 3. ff. ad legem Iuliam Maiestat. & in l. 1. C. de aquæ duct. lib. 10. latissimè Loazes in respons. pro

Marchionē à Velez, in tertio, p̄o parte oppidi de Mula,
fundamento, & Rubeus, Alexander consilio. 146. numero
10.

Ex quibus omnibus non solum debet dicta significatio
ria nulla declarari, & in simul mandari omnia illius virtute
accepta, restituī debere, sed etiam fisco, & Viceregi
Regni Sicilię, fauorem & protectionem dictę insule,
& totius Religionis plurimum commendari. Salua
semper, &c.